[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «______» ______________ 20 ___    № ___________

г. Кемерово

Об утверждении Положения об участии администрации Кемеровского муниципального района  в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Кемеровского муниципального района
Руководствуясь п.6.1 ч.1 ст. 15, ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом Кемеровского муниципального района:
1. Утвердить Положение об участии администрации Кемеровского муниципального района  в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Кемеровского муниципального района  согласно приложению.
2. Управлению по работе со средствами массовой информации администрации Кемеровского муниципального района (И.В.Тедеева) опубликовать постановление в районной газете «Заря» и на официальном сайте администрации Кемеровского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района А.Ф. Шляпина.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава района                                                                                       И.В. Середюк

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Кемеровского  муниципального района

от____________№_______

Положение об участии администрации Кемеровского муниципального района  в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Кемеровского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Положение об участии администрации Кемеровского муниципального района  в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Кемеровского муниципального района (далее – Положение) разработано в соответствии с п.6.1 ч.1 ст. 15, ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом Кемеровского муниципального района и определяет цели, задачи участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Кемеровского муниципального района (далее – профилактика терроризма и экстремизма), а также мероприятия, осуществляемые администрацией Кемеровского муниципального района в целях профилактики терроризма и экстремизма.
1.2. Администрация Кемеровского муниципального района  осуществляет деятельность по участию в профилактике терроризма и экстремизма во взаимодействии с органами государственной власти Кемеровской области, территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами.

2. Цели и задачи участия в профилактике терроризма и экстремизма
2.1. Основными целями участия администрации Кемеровского муниципального района в профилактике терроризма и экстремизма являются профилактика терроризма и экстремизма, а также защита жизни граждан, проживающих на территории Кемеровского муниципального района от террористических и экстремистских актов путем:
2.1.1. усиления антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей, находящихся в собственности Кемеровского муниципального района или в ведении администрации Кемеровского муниципального района;
2.1.2. организации и проведения информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на раскрытие сущности и разъяснения общественной опасности терроризма, оказание позитивного воздействия на граждан с целью формирования у них неприятия идеологии насилия, обучение населения формам и методам предупреждения террористических угроз, порядку действий при их возникновении;
2.1.3. уменьшения проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и (или) религиозных конфессий;
2.1.4. формирования у граждан, проживающих на территории Кемеровского муниципального района, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и (или) религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
2.1.5. формирования толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактики агрессивного поведения.
2.2. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, необходимо решение следующих задач:
2.2.1. обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения;
2.2.2. выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих совершению противоправных действий экстремистского и террористического характера;
2.2.3. информирование населения Кемеровского муниципального района по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
2.2.4. организация обучения населения Кемеровского муниципального района по вопросам их действий в период возникновения угрозы совершения терактов, других чрезвычайных ситуаций;
2.2.5. содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий в рамках предоставленных администрации Кемеровского муниципального района полномочий;
2.2.6. пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и (или) религиозных конфессий;
2.2.7. проведение воспитательной работы среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;
2.2.8. недопущение пропаганды и публичного демонстрирования символики экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.
3. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, осуществляемые администрацией Кемеровского муниципального района

3.1. Администрация Кемеровского муниципального района в рамках профилактики терроризма и экстремизма осуществляет следующие мероприятия:

3.1.1. в пределах своей компетенции принимает муниципальные правовые акты по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма на территории Кемеровского муниципального района;

3.1.2. размещает муниципальные заказы на выполнение работ, оказание услуг, поставку товаров, связанные с реализацией полномочий по участию в профилактике и предупреждению терроризма и экстремизма;

3.1.3. изучает общественное мнение, политические, социально-экономические и иные общественные процессы на территории Кемеровского муниципального района, оказывающие влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму;

3.1.4. разрабатывает и реализует программы и планы, предусматривающие мероприятия, направленные на профилактику терроризма и экстремизма на территории Кемеровского муниципального района;

3.1.5. запрашивает и получает в установленном порядке информацию, документы и материалы, необходимые для реализации полномочий в сфере профилактики терроризма и экстремизма;

3.1.6. осуществляет профилактическую и разъяснительную работу среди населения во взаимодействии с органами государственной власти, общественными и религиозными объединениями, иными организациями и гражданами, в том числе:

а) организует и проводит разъяснительную работу в форме лекций, семинаров, тематических встреч с различными категориями граждан;
б) осуществляет разработку, издание и распространение тематических памяток, листовок, брошюр, пособий;
в) разрабатывает и размещает на официальном сайте администрации Кемеровского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации сообщения и материалы о профилактике экстремизма и терроризма, деятельности администрации Кемеровского муниципального района по участию в профилактике правонарушений;

г) осуществляет оборудование информационных уличных стендов;

д) приобретает и использует (показ) учебно-наглядные пособия, тематические видеофильмы;

е) участвует в проведении антитеррористических учений, направленных на отработку взаимодействия органов государственной власти и органов местного самоуправления Кемеровского муниципального района при осуществлении мер по противодействию терроризму, в том числе по минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

ж) осуществляет иные мероприятия в соответствии с действующим законодательством.